
    

 

Finansudvalget har ved brev af 9. september 2024 bedt om min besvarelse af 
spørgsmål nr. 31. til L 191 (Forslag til finanslov for finansåret 2025).  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Dennis Flydtkjær (DD). 

 

Spørgsmål 31: 

”Konto 22.83.01. Forsøgsordning med frie bymidter står til at falde med 32,7 
mio. kr. primært pga. udløb af bevillingen til forsøg vedrørende lokale vel-
færdscentre. Ministeren bedes oversende resultater og erfaringer af disse for-
søg, og om det vurderes, at der med fordel kan afsættes midler til at fortsætte 
initiativet?” 

Svar: 

Med aftalen fra 29. november 2021 om Mere liv i bymidter og landdistrikter blev 
der mellem den daværende regering (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk Fol-
keparti, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Det Konserva-
tive Folkeparti, Nye Borgerlige, Liberal Alliance, Frie Grønne, Alternativet og 
Kristendemokraterne aftalt at igangsætte en forsøgsordning for frie bymidter.  

Med aftalen blev det besluttet, at der ”Under forsøgsordningen afsættes 25 mio. 
kr. årligt i 2024-2027 til medfinansiering af fornyelse af bymidter og 30 mio. kr. i 
2024 til medfinansiering af placering af lokale velfærdsfunktioner i bymidten.” 

Det blev dermed aftalt, at der i året 2024 skulle afsættes et ekstra beløb på 30 
mio. kr. (2022-pl) til medfinansiering af kommunernes projekter med placering 
af lokale velfærdsfunktioner i bymidten. Dette beløb blev kun aftalt afsat i 
2024, mens resten af midlerne skulle afsættes årligt i en fireårig periode.  

Dette er grunden til, at der er et fald i bevillingsniveauet på kontoen for finans-
året 2025.  

Folketinget vedtog den 28. maj 2024 lov om forsøgsordning for frie bymidter, 
der giver 14 udvalgte bymidter mulighed for at gå i gang med konkrete indsat-
ser for at skabe mere liv i bymidterne. Loven giver samtidig bemyndigelse til, at 
ministeren for byer og landdistrikter kan fastsætte nærmere regler på en 
række områder med henblik på at gennemføre den aftalte forsøgsordning, her-
under at kunne yde tilskyd til projekterne og stille krav til evaluering.  

Da forsøgsordningen kun har været i gang siden 1. juli 2024 og løber indtil 
2029, er det for tidligt at evaluere på kommunernes erfaringer.  

Der er lagt op til en midtvejsevaluering i 2027 og en slutevaluering i 2030.  
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